Num. 28

Boletin Oficial de Aragoén 08/02/2024

RESOLUCION de 19 de diciembre de 2023, del Instituto Aragonés de Gestion Ambiental,
por la que se modifica puntualmente la Resolucion de 18 de abril de 2016, del Instituto
Aragonés de Gestion Ambiental, por la que se formula la declaracién de impacto am-
biental y se otorga la Autorizacién Ambiental Integrada para la ampliacién de una explo-
tacion porcina de cebo hasta una capacidad de 499,20 UGM, ubicada en el poligono 6,
parcelas 4 y 72, en el término municipal de Biscarrués (Huesca), y promovida por Ex-
plotaciones El Llano, SC. (Numero de Expediente: INAGA 500305/02/2023/09780).

Con fecha 7 de noviembre de 2023, la sociedad Explotacién El Llano, SC presenta la soli-
citud de modificacion puntual de la Autorizacion Ambiental Integrada de su explotacién, con
cédigo REGA ES220630000019, con el objetivo de modificar el nUmero de naves ganaderas
que conforman la explotacion, y para modificar el listado de Mejores Técnicas Disponibles de
aplicacion en la explotacién, del anexo Il

Antecedentes de hecho

Primero.— La explotacién porcina de cebo, con REGA ES220630000019, dispone de Au-
torizacion Ambiental Integrada por Resolucion de 18 de abril de 2016, del Instituto Aragonés
de Gestion Ambiental (INAGA), publicada en el “Boletin Oficial de Aragén”, numero 90, de 15
de mayo de 2016, para una capacidad de 499,20 UGM. (Expte INAGA 500601/02/2015/02850).

El 20 de mayo de 2021, se publico en el “Boletin Oficial de Aragdn” la Resolucién de 12 de
marzo de 2021, por la que se reviso la Autorizacion Ambiental Integrada de la explotacién in-
corporandoelanexollde Mejoras Técnicas Disponibles (Expte. INAGA500202/02/2019/10634).

Segundo.— La modificacion puntual solicitada consiste en la modificaciéon de las instala-
ciones que conforman la explotacién recogidas en la Autorizacion Ambiental Integrada, asi
como la actualizacion del listado de Mejores Técnicas Disponibles aplicadas en la explota-
cion. La solicitud de modificacién se realiza tras inspeccion ambiental correspondiente al Plan
de inspeccion para centros con Autorizacion Ambiental Integrada, llevada a cabo por el Ser-
vicio Provincial del Departamento de Agricultura, Ganaderia y Medio Ambiente de Huesca,
cuyo informe es de fecha 5 de junio de 2023.

Las modificaciones en las instalaciones no modifican las distancias a elementos relevantes
del terreno y a otras explotaciones ganaderas evaluadas durante la tramitacion de la Autori-
zacién Ambiental Integrada.

Tercero.— Respecto a la modificacion propuesta de MTDs aplicables en la explotacién, se
mantienen los requisitos de seleccion establecidos en el formulario de MTDs disponible en el
Portal de Aragdn, por lo que se procede a sustituir la MTD 13.e.1 por la MTD 13.b.1.

No se elimina la MTD 16, puesto que han de entenderse como técnicas aplicables al alma-
cenamiento de purines, no solo a los depdsitos como argumenta el promotor.

Cuarto.— Considerando los criterios del articulo 14.1 del Real Decreto 815/2013, de 18 de
octubre, por el que se aprueba el Reglamento de emisiones industriales y de desarrollo de la
Ley 16/2002, de 1 de julio, de prevencion y control integrados de la contaminacion, la modifi-
cacion propuesta se considera no sustancial. Sin embargo, procede recoger estos cambios
en la Autorizacion Ambiental Integrada, modificando puntualmente la Resolucién, todo ello de
acuerdo al articulo 64 de la Ley 11/2014, de 4 de diciembre, de Prevencion y Proteccion Am-
biental de Aragon.

Fundamentos juridicos

De conformidad con lo establecido en la Ley 11/2014, de 4 de diciembre, de Prevencién y
Proteccion Ambiental de Aragodn; el Real Decreto Legislativo 1/2016, de 16 de diciembre, por
la que se aprueba el texto refundido de la de prevencion y control integrados de la contamina-
cion; el Real Decreto 815/2013, de 18 de octubre, por el que se aprueba el Reglamento de
emisiones industriales y de desarrollo de la Ley 16/2002, de 1 de julio, de prevencién y control
integrados de la contaminacion; la Ley 34/2007, de 15 de noviembre, de calidad del aire y
proteccion de la atmésfera; el Real Decreto 100/2011, de 28 de enero; el Decreto 94/2009, de
26 de mayo, del Gobierno de Aragén, sobre actividades e instalaciones ganaderas; el Real
Decreto 306/2020, de 11 de febrero, por el que se establecen normas basicas de ordenacion
de las granjas porcinas intensivas, y en el Real Decreto 1135/2002, de 31 de octubre, sobre
bienestar animal; el Real Decreto 159/2023, de 7 de marzo, por el que se establecen disposi-

3483

csv: BOA20240208024



Num. 28

Boletin Oficial de Aragoén 08/02/2024

ciones para la aplicacion en Espana de la normativa de la Unidon Europea sobre controles
oficiales en materia de bienestar animal, y se modifican varios Reales Decretos; el Decreto
53/2019, de 26 de marzo, del Gobierno de Aragén, por el que se regula la gestion de estiér-
coles y los procedimientos de acreditacion y control; la Ley 6/2023, de 23 de febrero, de pro-
teccién y modernizacion de la agricultura social y familiar y del patrimonio agrario de Aragon;
la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Comun de las Administra-
ciones Publicas; la Ley 10/2013, de 19 de diciembre, del Instituto Aragonés de Gestion Am-
biental; la Ley 5/2021, de 29 de junio, de Organizacion y Régimen Juridico del Sector Publico
Autonémico de Aragén, y demas disposiciones de general aplicacion, se resuelve:

Modificar la Resolucién de 18 de abril de 2016, del Instituto Aragonés de Gestion Am-
biental, por la que se formula la declaracion de impacto ambiental y se otorga la Autorizacion
Ambiental Integrada para la ampliacion de una explotacion porcina de cebo hasta una capa-
cidad de 499,20 UGM, ubicada en el poligono 6, parcelas 4 y 72, en el término municipal de
Biscarrués (Huesca), en los siguientes puntos dejando inalterado el resto:

El punto 2.1 se sustituye por lo siguiente:

“2.1. Las instalaciones autorizadas para el desarrollo de la actividad se corresponden con;
dos naves para cebo, de dimensiones 60,48 x 14,80 m; dos naves para cebo de 58,50x15 m;
un edificio para lazareto, de dimensiones 13,40 x 5,25 m; una caseta para el generador de
dimensiones 3 x 5 m; caseta servicios (vestuarios) de dimensiones 10,00x10 m.; dos balsas
de purines con una capacidad de 1.220 m® cada una; una balsa de purines con una capacidad
de 1.054 m?; una fosa de cadaveres de 70 m? de capacidad; un depdsito de agua de 210 m?
de capacidad; un vado de desinfeccion de hormigén y un vallado perimetral de la explotacion.

La capacidad autorizada podria verse modificada para quedar adaptada a la normativa de
bienestar animal que se deriva de la entrada en vigor del Real Decreto 159/2023, de 7 de
marzo.”

Se eliminan las siguientes MTD del listado de MTD incluidas en el anexo Il: Mejores Téc-
nicas Disponibles, incorporadas mediante Resolucién 12 de marzo de 2021:

MTD 13.e.1 Para evitar o reducir las emisiones de olores: Técnica de almacenamiento de
estiércol: cubrir los purines o el estiércol sélido durante su almacenamiento (Ver MTDs 14.b y
16.b).

Se incorporan las siguientes MTD al listado de MTD incluidas en el anexo II:

MTD 13.b.1 Para evitar o reducir las emisiones de olores: Utilizar sistemas de alojamiento
con los que mantener los animales y las superficies secos y limpios.

Sin perjuicio de los criterios establecidos en esta Resolucion, la modificacion propuesta
estara supeditada a cualquier otra intervencién administrativa necesaria previa al inicio de la
actividad.

Contra la presente Resolucion, que no pone fin a la via administrativa, de conformidad con
lo establecido en los articulos 112 y 121 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento
Administrativo Comun de las Administraciones Publicas, y de acuerdo a lo dispuesto en el
articulo 8 de la Ley 10/2013, de 19 de diciembre, del Instituto Aragonés de Gestién Ambiental,
podra interponerse recurso de alzada, en el plazo de un mes a partir del dia siguiente al de su
notificacién, ante el Presidente del Instituto Aragonés de Gestion Ambiental, sin perjuicio de
cualquier otro que, en su caso, pudiera interponerse.

Zaragoza, 19 de diciembre de 2023.
El Director del Instituto Aragonés

de Gestion Ambiental,
LUIS SIMAL DOMINGUEZ

3484

csv: BOA20240208024



	I. Disposiciones Generales
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ORDEN HAP/122/2024, de 28 de enero, por la que se modifica la Relación de Puestos de Trabajo del Departamento de Agricultura, Ganadería y Alimentación.


	II. Autoridades y Personal
	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 26 de enero de 2024, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se modifica la composición del Tribunal calificador del proceso selectivo convocado por Resolución de 1 de diciembre de 2022, para el acceso a la condic
	RESOLUCIÓN de 30 de enero de 2024, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara aprobada la relación definitiva de participantes que han superado el proceso selectivo de estabilización por el sistema de concurso, convocad
	RESOLUCIÓN de 30 de enero de 2024, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se modifica la composición del Tribunal calificador del proceso selectivo convocado por Resolución de 1 de diciembre de 2022, para el acceso a la condic
	RESOLUCIÓN de 30 de enero de 2024, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se publica la relación definitiva de participantes admitidos y excluidos y se resuelve provisionalmente el procedimiento de movilidad voluntaria para cu
	RESOLUCIÓN de 30 de enero de 2024, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se publica la relación definitiva de participantes admitidos y se resuelve provisionalmente el procedimiento de movilidad voluntaria para cubrir plazas 
	RESOLUCIÓN de 31 de enero de 2024, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se modifica la composición del Tribunal calificador del proceso selectivo convocado por Resolución de 1 de diciembre de 2022, para el acceso a la condic
	RESOLUCIÓN de 31 de enero de 2024, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se modifica la composición del Tribunal calificador del proceso selectivo convocado por Resolución de 1 de diciembre de 2022, para el acceso a la condic
	RESOLUCIÓN de 1 de febrero de 2024, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara aprobada la relación definitiva de participantes que han superado el proceso de selectivo de estabilización por el sistema de concurso, conv
	RESOLUCIÓN de 1 de febrero de 2024, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara aprobada la relación definitiva de participantes que han superado el proceso de selectivo de estabilización por el sistema de concurso, conv
	RESOLUCIÓN de 1 de febrero de 2024, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara aprobada la relación definitiva de participantes que han superado el proceso de selectivo de estabilización por el sistema de concurso, conv

	DIPUTACIÓN PROVINCIAL DE HUESCA
	RESOLUCIÓN número 241, de 23 de enero de 2024, de la Diputación Provincial de Huesca, relativa a la convocatoria para proveer, mediante concurso-oposición libre, una plaza de Técnico Medio de Truficultura, vacante en la plantilla de personal funcionario.
	RESOLUCIÓN número 242, de 23 de enero de 2024, de la Diputación Provincial de Huesca, relativa a la convocatoria para proveer, mediante concurso-oposición libre, una plaza de Auxiliar de Laboratorio, vacante en la plantilla de personal funcionario.
	RESOLUCIÓN número 245, de 23 de enero de 2024, de la Diputación Provincial de Huesca, relativa a la convocatoria para proveer, mediante concurso-oposición libre, una plaza de Técnico Medio de Desarrollo, vacante en la plantilla de personal funcionario.
	RESOLUCIÓN número 249, de 23 de enero de 2024, de la Diputación Provincial de Huesca, relativa a la convocatoria para proveer, mediante concurso libre, tres plazas de Administrativo, vacante en la plantilla de personal funcionario.
	RESOLUCIÓN número 250, de 23 de enero de 2024, de la Diputación Provincial de Huesca, relativa a la convocatoria para proveer, mediante concurso libre, dos plazas de Auxiliar Administrativo, vacantes en la plantilla de personal funcionario.
	RESOLUCIÓN número 252, de 23 de enero de 2024, de la Diputación Provincial de Huesca, relativa a la convocatoria para proveer, mediante concurso libre, catorce plazas de Bombero, vacantes en la plantilla de personal funcionario.

	AYUNTAMIENTO DE ALMONACID DE LA CUBA
	RESOLUCIÓN de la Alcaldía número 3, de 30 de enero de 2024, del Ayuntamiento de Almonacid de la Cuba, por el que se aprueba la Oferta de Empleo Público para el año 2024.



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	RESOLUCIÓN de 31 de enero de 2024, del Director General de Tributos, por la que se da publicidad a las directrices generales del Plan de Control Tributario para 2024.
	DEPARTAMENTO DE MEDIO AMBIENTE Y TURISMO
	ORDEN MAT/123/2024, de 30 de enero, por la que se resuelve autorizar la prórroga del expediente de permuta de terrenos del monte de utilidad pública número 181 “El Pinar”, de la titularidad del Ayuntamiento de Manzanera, por terrenos de titularidad partic
	RESOLUCIÓN de 13 de diciembre de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 16 de noviembre de 2011, de Autorización Ambiental Integrada para la explotación porcina de 3.140 plazas de cebo en el
	RESOLUCIÓN de 13 de diciembre de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 3 de junio de 2014, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se otorga la Autorización Ambiental Integr
	RESOLUCIÓN de 13 de diciembre de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 30 de diciembre de 2021, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto 
	RESOLUCIÓN de 19 de diciembre de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 18 de abril de 2016, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambi
	RESOLUCIÓN de 20 de diciembre de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 2 de agosto de 2022, por la que se otorga la modificación sustancial de la Autorización Ambiental Integrada por la amp

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CIENCIA Y UNIVERSIDADES
	CORRECCIÓN de errores de la Orden ECU/33/2024, de 15 de enero, por la que se resuelve la convocatoria a los centros docentes públicos no universitarios a participar en la línea de refuerzo y orientación en el aprendizaje del programa Aúna para el curso 20



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	TRIBUNAL CONSTITUCIONAL
	EDICTO del Tribunal Constitucional relativo al recurso de inconstitucionalidad número 8042-2023, contra determinados preceptos del Decreto-ley 1/2023, de 20 marzo, del Gobierno de Aragón, de medidas urgentes para el impulso de la transición energética y e

	VICEPRESIDENCIA SEGUNDA DEL GOBIERNO Y DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, EMPLEO E INDUSTRIA
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Zaragoza, por el que se somete a información pública, la solicitud de autorización administrativa previa y de construcción, del proyecto Planta Solar Fotovoltaica “Lo
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Teruel, por el que se somete a información pública, la solicitud de autorización administrativa previa y de construcción, del proyecto “Parque Eólico Pertusa” de 50 M
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Teruel, por el que se somete a información pública, la solicitud de autorización administrativa previa y de construcción, del proyecto “Parque Eólico Salamaña” de 50 
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Teruel, por el que se somete a información pública, la solicitud de autorización administrativa previa y de construcción, del proyecto “PFV Cerrellares e infraestruct
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Teruel, por el que se somete a información pública, la solicitud de autorización administrativa previa y de construcción, del proyecto “PFV MW Valdragon-Ojos Negros”d

	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA, INTERIOR Y CULTURA
	RESOLUCIÓN de 30 de enero de 2024, del Director General de Interior y Emergencias, por la que se somete a información pública la modificación de los Estatutos del Colegio Profesional de Logopedas de Aragón.
	RESOLUCIÓN de 30 de enero de 2024, del Director General de Interior y Emergencias, por la que se somete a información pública la modificación de los Estatutos del Colegio Profesional de Podólogos de Aragón.

	DEPARTAMENTO DE MEDIO AMBIENTE Y TURISMO
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que, en el proceso de participación pública legalmente previsto, se inicia el trámite de información al público del estudio de impacto ambiental y el proyecto básico de Autorización Ambiental Int
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental por el que, en el proceso de participación pública legalmente previsto, se inicia el trámite de información al público la modificación sustancial de la Autorización Ambiental Integrada del proyecto de co
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de consultas previas, para la elaboración del Documento de alcance del estudio ambiental estratégico, de la mod

	AYUNTAMIENTO DE MOZOTA 
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Mozota, relativo a solicitud de licencia urbanística de la mercantil Avatel Telecom, SA.




